Quæ-

SPONSAL DE FUTVRO ET DE PRÆSENTI. 33

Quæcunque enim ipsis definitionibus inter se differunt,
illa eadem iura habere non possunt.

§. XXIX. Quemadmodum vero protestantes ICti Quonodo
tuto relinquere potuerunt doctrinam pontificiam, ita hac doctrina
videlicet comparatam, ut commode ad fora protestan-
tium accommodari haud possit; ita optandum fuisset, ut
ex iuris na-
turo princie
piis proponi
debuissest.
terminis ipsis iuris canonici abstinuissent, & rem ipsam
ex natura sua æstimassent, quo ipso in tot difficultates
hæc doctrina in applicatione haud deducta fuisset. Suf-
ficerem omnino illis potuisseat simplicissima iuris naturæ
fundamenta, secundum quæ omnem sponsaliorum natu-
ram diiudicare potuissent, posthabita distinctione sponsali-
orum de præsenti & de futuro. Experientia teste enim
quatuor quasi gradibus ad matrimonium plerumque de-
uenitur, ita ut (I) præcedere soleant *nudi tractatus*, quan-
do mentio die Annverbung a sponso quidem facta est, re-
promissione a parte sponsæ adhuc cessante vid. B. Dn.
STRYKE in *v. modern. ad iur. de sponsal. §. 1.* (II) aliquando
quidem accedere soleat re promissio das *Za. Wort*, ut
ramen plura adhuc determinanda reseruentur sponsali-
bus futuris ineundis, vnde non ipsa sponsalia, sed *pactum*
de futuris sponsalibus nascuntur; vti Illust. Dn. THOMASIVS
dissert. sape laudata *de pact. futur. sponsal.* fuisus ostendit. (III) Deinceps, omnibus satis determinatis, sequantur
ipsa sponsalia, quibus despontantes sibi fidem dant de
contrahendo matrimonio, & tandem (IV) ipsum matri-
monium constituatur, per solem in præfens coniugi-
um declarationem. Hi quatuor gradus ita comparati
sunt, ut ex illis sine ullo iuris canonici adminiculo, omnes
quaestiones emergentes resoluti potuissent. Sed nec Theo-
logi nec ICti hac via simplicissima incessere sed decisio-
nes iuris canonici sequi maluerunt, cum studium iuris
naturæ non nisi leui brachio excoletetur, & ad decisio-
nes controveriarum haud adhiberetur. Ita ius cano-
nicum ex communi præiudicio prælatum, vt pote quod

34 CAP. II. DE PRAXI INCONG. DOCT. SPONS.

secundum persuasionem communem ICTORUM funda-
menta ex sacris peteret, & doctrinam ecclesie pro fun-
damento haberet.

Cap. II.
De' praxi incongrua doctrinæ
sponsaliorum de praesenti & defuturo in
foris protestantium.

§. I.

Distinctio adducta, vsum habet in foris protestantium sed canonum plane perservatum.
Non desunt, qui huius distinctionis plane nullum agnoscunt vsum in foris protestantium, quæ sententia si vera est, nostra parum refert, utrum doctrinam iuris canonici integrum retinuerimus, an vero nouas plane substitutimus definitiones. Ita censet BRUCKNERVS in decis. matrim. c. 1. n. 3. aiens: *Barbara illa latinitas, qua vir dicit se accipere mulierem in suam uxorem, & mulier virum in suum maritum, & effectus diversis verborum presentis & futuri temporis in sponsalibus alisque conuentionibus, tam Romanis antiquis, quam aliis gentibus, cognitus fuit.* In nostra quoque germanica & alijs linguis distinctio illa vsum & praxi cummuni plane repugnat. Cumque etiam nos per aliquot annos in duobus diversis consistoriis versati simus, certo asserere possumus, nullum omnino vsum istius distinctionis nos deprehendisse, et adeo mirum sit, eam adhuc a mulieris non tantum Theologis, sed & ICTIS nostrarum partium hinc inde adbiberi & defendi. Merito autem ea a senioribus nobis reiicitur. Vtiam vero non accepisset vsum incongruum, quam forsan BRUCKNERUS vel ideo non obseruarit, quia animaduertit, talia sponsalia de presenti a foris nostris aliena esse, queius Canonicum in medium produxit. Ast hic non subsistendum, sed ante omnia anquirendum est, annon decisiones iuris canonici diuerse, huic distinctioni tribute, in nostris supersint foris, & in,

DE PRÆS. ET DE FUTURO IN FORIS PROT. 35

& incongrue applicentur, postquam definitiones nouas substituerimus. Scilicet si plerosque ICtos, imprimis vero CARPOVUM intueor, eorumque decisiones mente percoluo, deprehendi, adeo eosdem placitis iuriis canonici institisse, ut quæ ius Canonicum de sponsalibus suis *de presenti* asserit, ea ad sponsalia *de presenti*, prout in foris protestantium definiuntur, transferre soleant; quæ vero ius Canonicum de sponsalibus *de futuro* definit, itidem adscribant sponsalibus *de futuro* nouiter fabricatis, h. e. ad tractatus sponsalitios, vnde mira rerum confusio orta est. Longe diuersas definitiones introduxere; & tamen decisiones iuriis canonici, diuersas definitiones supponentes, retinuere, quæ praxis adeo incongrua est, vt non potuerit non conclusiones parere minus coherentes. Sponsalia nostra *de presenti* de iure canonico dicuntur *de futuro*; ergo horum decisiones iis tribuenda sunt sufficientia, si ius canonicum sequendum esse existimassent; & contrario quæ de sponsalibus *de presenti* in iure canonico prædicantur, omni applicatione carere debuissent, quia eiusmodi casus in foris nostris non occurront, quos ius canonicum supponit. Sed ad specialia transire e re erit.

§. II. Sic abusus insignis huius distinctionis occurrit in doctrina de *iuramenti delatione*, vtrum & quatenus ^{(1) Occidere} hæc in causa sponsaliorum dubiorum locum habeat? Com ^{incongrua} munis fere intentio est, pro conseruandis sponsalibus ^{applicatio} ^{iuriis canonici} circa delatei locum esse, non vt puella iuret, sponsalia non esse ^{circumstancia} ^{ratione iuræ} contracta, quia vt ait CARPOV. lib. III. resp. 57. n. 4. mentit. *delatio non valet ad dissoluendum matrimonium*. Conf. ITEM p. I. C. 12. def. 30. MEV P. V. decis. 270. n. 5. GAIL lib. II. obf. 94. n. 13. seqq. De iure Canonico distinguunt communiter, inter sponsalia *de presenti* & *de futuro*. Hoc casu indistincte iuramentum admittendum esse censent, quod mutuo dissensu aliam ab illis recedere possint, c. 2. X. de sponsal., non item illo, quia talia sponsalia inducent

36 CAP. II. DE PRAXI IN CONG. DOCT. SPONS.

matrimonium, quod privato arbitrio partium exponendum haud est, si iuramentum posset vergere ad dissoluenda sponsalia: pro conservandis vero sponsalibus delationi iuramenti locus est. c. 34. X. de iurci. Hoc tamen communiter restringunt ad iuramentum delatum: nam *legale* seu *necessarium* a iudice indistincte deferri posse constat ex c. 10. X. de *despons.* in pub. c. 7. X. de *frigid.* & malef. c. 4. de *probat* ibique GONZAL. n. 4. Hanc eandem distinctionem nostrates sequuntur, adstruentes, contra sponsalia *de presenti* non esse locum delationi iuramenti: In sponsalibus *de futuro* vix casus concipi potest, vbi in foris protestantum iuramentum deferri queat. Nam aut intelliguntur tractatus sponsalitii, & in his quidem iuramentum foret inutile: aut sponsalia *conditionata*, quo casu conditione pendente lis non facile emergit, emergente tamen lite, *ex hypothesi* communi admittendum esset iuramentum. Aut denique sponsalia *impuberum* intelliguntur, & in his vel ideo ad iuramenti delationem haud deuenitur, quia imperfecta sunt, & ab illis impune resilire permisum est. Quæstio ergo tantum supereft de sponsalibus *de presenti*, de quibus etiam vnicæ Dd., negantes delationem iuramenti, intelligendi sunt. Sic enim CARPZOV. cit. resp. 57. n. 6. Nec enim sponsalia *de presenti* solo ac nudo contrahentium consensu contrahuntur, ut propriea nude vicissim dissensiis dissolvantur, sed a Deo colliganur, & ab ipsis autoritate & voluntate dependent. Primaria vtique ratio decidendi est, quia sponsalia *de presenti* ipsum matrimonium constituunt, & ita sicuti contra matrimonium, ita nec contra sponsalia *de presenti* iuramentum deferri potest. Ast falsam esse hanc rationem, & ex inepta applicacione iuris canonici natam, statim apparet. Nostra sponsalia *de presenti* non sunt matrimonium, sed illa ipsa, quæ de iure Cononicō dicuntur *de futuro* h. e. vera & proprie dicta sponsalia, a matrimonio adhuc toto cœlo distincta. Sicuti ergo contra hæc valet delatio iuramenti de

DE PRÆS. ET DE FUTURO IN FORIS PROT. 37

de iure canonico, etiam contra sponsalia quæ in nostris foris vocantur *de presenti*, delatio iuramenti haud reiicienda erit, quod plenius probavit excell. Dn. I. S. STRYKE diff. de *delat. iur. in matrim.* eamque sententiam præ*judicis* roboravit.

§. III. Similiter transactionem non esse contra matrimonium admittendam colligunt & asserunt ex c. vlt. X. ^{(1) Circa transactio-} *de transact.* quamuis pro matrimonio compositio licita & permissa sit c. 2. X. *de clandest. desponsat.* CANISIUS & GONZALEZ ad cit. c. vlt. GAIL. 2. obs. 94. n. 14 ibiq; BERNARDUS GRÆVÆVS. PETRVS HEIGIVS lib. II. qu. 6. n. 1. sqq. MEPIVS p. V. decif. 210. n. 4. Idem que de Sponsaliis *de præsentis intelligentiam esse*, constat ex doctrina HELGII cit. l. n. 14 & CARPZOVII lib. III. iuris pr. conf. def. 44. n. u. & 12. & lib. II. def. 233. n. 4. Vtque tamen hoc restringit ad eum casum, si manifestum sit, sponsalia *de præsenti* esse contracta, & alter desponsatorum forsan refractorius sit, ut fidem datum conservare nolit: *si de promissione matrimonii abhuc sub indice lis est, nec ea ab actrice fuerit probata, aut difficulter probari possit, secus se rem habere ait CARPZOV cit. def. 233. n. 7.* Hæc si vera sunt, etiam delatio iuramenti, quæ instar transactionis est, contra sponsalia locum habere debet, quia iuramentum semper defertur, ubi de sponsalibus contractis non constat, vt inde satis appareat, doctrinam CARPZOVII & HEIGII plane non cohaerere. Ut vero redeamus in viam, iterum ex hac tenus dictis apparet, doctrinam iuris canonici peruerse ad nostra sponsalia applicatam esse. Quod ius canonicum transactiones non admittat contra sponsalia *de præsenti*, conclamatum est, sed eiusmodi sponsalia non habemus. Admittit ius canonicum transactiones in sponsalibus *de futuro*, quæ apud nos dicuntur *de præsenti*, quid ergo prohiberet, quo minus in iis admitteremus transactionem? Falsum enim est, nostra sponsalia *de præsenti* esse *matrimonium*, quod assertum

28 CAP. II. DE PRAXI INCONG. DOCT. SPONS.

peruersa ex iure canonico sponsalibus nostris adscriptum est. B. Dn. STRYK. de diss. Sponsal. sect. III. §. 33.

(III) circa
compromis-
sum.

§. IV. Ex eodem fundamento quoque fluxit decisio, quod in matrimoniali causa arbitre assimi nequeat per c. 9.
inf. de integr. restit. HEIGIVS cit. l. n. 3. CARPZOV. cit. def.
233. n. 4. MEV. cit. decif. 210. n. 5. & ita quoque nec in spon-
sinalibus de presenti modo de horum existentia conitet;
nam si dubitatur, utrum sponsalia illa inita sint, si tantum
super questione fadili hæreat, compromissum admittunt.
HEIG. cit. l. n. 22. sq. Non alia huius asserti ratio
dari potest, quam quod sponsalia de presenti sint matrimoniu-
mum, que si non regantur, sed forsan de validitate illo-
rum disputatur, compromissum cessare arbitrantur, quia
causa matrimonialis est ecclesiastica. Si res ex vero exti-
manda foret, in causis sponsaliorum indistincte arbiter re-
cipi posset, cum hæc causa non possit dici ecclesiastica. Quod
matrimonium & sponsalia de presenti causis ecclesiasticis an-
numerentur, vñice ex conceptu matrimonii fluit; ast ex i-
psa Pontificiorum confessione sacramentum non est in
sponsalibus de futuro (que nobis sunt de presenti) sed tan-
tum in matrimonio c. 5. X de digam. non ordin. c. 17. c. 27. q.
2. c. 36. c. 27. qu. 2. adeoque sponsalia de futuro ad causas
ecclesiasticas non absolute referri deberent.

(IV) circa
indissolubili-
tatem spon-
salariorum.

§. V. Imprimis vero peruersa applicatio huius
doctrinæ fere exferit, quando de sponsaliorum validitate
& vinculis incidit, ubi communiter & iuris canonici in-
terpretes & practici in foris protestantium distinguunt
inter sponsalia de presenti & de futuro. De iure cano-
nico manifesti iuris est, (I.) sponsalia de futuro, etiam iura-
ta, mutuo dissensu, dissoluvi posse, (II.) nec refractarium præ-
cise & absolute compelli debere ad matrimonium ineun-
dum. Prius liquidum est ex c. 2. X. de sponsalib. pontifex ita:
Præterea hi qui da matrimonio contrahendo pure & sine omni-
bus conditione fidem dederunt, commonendi sunt, & modis omni-
bus inducendi, ut præstigium fidem obseruent: si autem se ad in-
vicem ad mitttere noluerint, ne forte deterius inde contingat,

vñ

DE PRÆS ET DE FUTVRO IN FORIS PROT. 39

ut talem scilicet ducat, quam odio habet, videtur quod ad instar eorum, qui societatem interpositione fidei contrahunt, & postea eandem sibi remittunt, hoc possit in patientia tolerari. Loqui textrum de sponsalibus de futuro interpretes vno ore concedunt, & præterea res ipsa loquitur, quia casus supponitur, vbi de matrimonio contrahendo sibi fidem dederunt; vera ergo & proprie dicta sponsalia contracta erant, eaque, quod magis est, iuramento confirmata. Posterius probatur per C. requisitus. 17. X. de sponsal. vbi pontifex ita: rebus ^{Nec refra-} ^{Barini ad se} quis sit a nobis tua fraternitas qua censura mulier compelli lute cogitur. ^{rebus} debeat, que iuris iurandi religione neglecta nubere renuit, cui se NVP TVRAM interposito iuramento, firmavit, ad quem tibi breuiter duximus respondendum, quod cum libera debent esse matrimonia, monenda est potius, cum coactio[n]es difficiles soleant exitus frequenter habere. Itidem hic sermo est de sponsalibus de futuro, vti textus docet. In utraque dispositione nihil est, quod desiderari queat, siue enim partes sibi inuicem iuramentum praefliterunt, ita huius quoque sibi inuicem possunt facere gratiam. In altero textu quidem vnius dissensus adevit, sed quia grauiora mala ex violenta & absoluta compulsione metuenda sunt, merito canones ab hoc abhorruere. Huc etiam respexit C. ex literis 10. de sponsal. Et quid vetat sponsalia mutuo consensu tolli, que mutuo consensu inita sunt? GONZALEZ ad cit. c. 2. n. 7. Quod si autem sponsalia de presenti per interpositionem consensum matrimoniale inita fuerint, dissensus unius vel utrinque non attenditur; quia propter consensum coniugalem expressum sunt potius ex mente canonum ipsum matrimonium, quod satis clare evincitur ex c. fe inter 31. X. de sponsal &c licet 3. X. de sponsa duorum. Iam autem matrimonium mutuo dissensu dissolui nequit. Neque obstat quod solentis deductio in domum non accedit, quia vt Cap. antec. ostensum est, patres existimarent, consensum priuatum & minus solen[n]em in præsens coniugium sufficere, ad constituendum vinculum indissoluble.

§. VI,

49 CAP. II. DE PRAXI INCONG. DOCT. SPONS.

Porro se hec
doctrina ap-
plicatur in
foris proce-
ssum

§. VI. In terris protestantium hic distinctionem obserua-
ri eandem videmus, sed cum diuersas definitiones foue-
ant, non posunt non decisiones, a mente canonum plane a-
lienæ, inde prouenire, quas tamen corroborare volunt ex
principiis iuris canonici. Fatentur sponsalia de futuro dissolui
posse. CARPZ in iuris pr. eccl. lib. 2. def. 18. n. 1. sed non de præ-
senti, quin dissentientes carcere aliaque multæ compelli ad
hoc debere IDEM def. 33 seqq. Sed hic quidem statim se pro-
dit mira rerum confusio: verba iuris canonici retinent,
mente reiecta; prædicata sponsaliorum de futuro applica-
nt ad tractatus sponsalios; & que de sponsalibus de præ-
senti in iure canonico prædicantur; applicant ad sponsa-
lia de futuro, qualia reuera hodie in terris protestantium
pleraque sunt sponsalia, & hic rationem iuris canonici,
quod scilicet talia sponsalia sint ipsum matrimonium, satis
imperite adhibent. Imo eousque progreditur IEREMIAS
LAVRENTIVS MOGIVS tr. de sponsalibus cap. 2. th. 4. vt
ne quidem dissolutionem admittat ob inimicitias capita-
les coortas inter despensatos, addens non alii de causis
sponsalia posse dissolui, quam ob que ipsum matrimo-
nium, quale in sponsalibus latere existimat. In hoc itaque
lactitat insignis confusionis fundamentum & indicium, v-
bi certe dolendum, quod ipsis pontificiis duriores sumus;
Agnoscit MOGIVS c. 1. n. 5. utrumque textum in c. 2. &
17. loqui de sponsalibus de futuro, adeoque hos textus sibi
non obesse iudicavit; sed non animaduertit sponsalia illa
de futuro canonica conuenire cum sponsalibus de presenti
in terris protestantium. Rectius certe philosophatur
MEVIVS p. 3. d. 382. & Dn. STRYK de Dissent. spons. secl.
2. §. 5. seqq. & secl. 3. §. 4. seqq. vbi ad obiectiones late re-
spondet eorum, qui mutuo dissenso dissolui posse sponsalia
hæc negant.

Præterea
quaque si
peruersa ap-
plicatio. (P)

§. VII. Ex quo apparet, falsum esse quod nostræ
testes afferunt, sponsalia de presenti, prout a nostris definitionibus des-
niuntur, esse matrimonium, quamvis hæc sententia nostris
Theo-

DE PRÆS. ET DE FUTURO IN FORIS PROT. 41

Theologis quoque approbata sit. Nam licet ex iure canonico hoc quodammodo possit deduci, eo tamen sensu, quem nostrates sapponunt, id nunquam potest probari. quod nostra sponsalia de presenim matrimonium esse dicant. BRUCKNERUS *decis. matrim. c. l. n. 29.* Canonistæ assertorunt sponsalia de presenti esse ipsum matrimonium, & recte, quia sponsati non substiterunt in nuda *desponsatione* seu *consensu sponsalitio*, sed simul *consensum coniugalem* statim declararunt, qui facit matrimonium, non concubitus. Ast nostri illam desponsationem, qua tantum animus *sponsalitius* declaratur, pro *matrimonio* habent, id quod non tantum refragatur intentioni juris canonici, quia alias haud admitterent hoc in casu dissolutionem, sed etiam ipsi naturæ rei & intentioni contrahentium, qui nolunt *matrimonium* statim inire, sed *nuda sponsalia*, adeoque, sicuti nec substiteri possunt, manent adhuc diuersissimi vtriusque effectus, veluti quod sponsalia non tribuant ius in corpus, non inducant affinitatem, facilius dissoluui queant, non operentur annum luctus, nec poenam in polygamia statutam, &c. de quibus differentiis vid. BRUCKNERUS *decis. matrim. c. I. n. 40.* Hisce positis plura in CARPOVIO emendanda sunt, quæ tamen facile ex hactenus dictis possunt deduci.

§. VIII. Solent vero protestantes ICti in eo quoque (VI) *Quod sponsalia de futuro per concubitum transire in matrimonium* etiam *in matrimonio*. sequi ius canonicum, quod existiment, sponsalia pura per concubinatum transire in matrimonium seu sponsalia de presenti per. c. 5o. X. *de sponsal.* quod matrimonium dicitur *presumptum*, hoc est, consensus coniugalis *ipso facto*, & in matrimonio tacite seu *presumptive* declaratur; ex copula enim carnaли inducitur *consensus coniugalis*, adeo ut non admittatur protestatio aut probatio in contrarium MENOCH. lib. 3. *pref. 1. n. 6. seqq. Dn. STRYK de diff. sponsal. scđt. 4. §. 12.* Requiritur autem copula carnalis *realis*; natus fatus non sufficit. c. vlt. X. b. Idem quoque dicendum est, si sponsalia sint conditionata & postmodum pendente conditione de sponsati concubant vid. tot. tit. X. *de condit. apposit. & F* huc

42 CAP. II. DE PRAXI IN CONG. DOCT. SPONS.

huc quoque pertinet sententia CARPZO VII lib. 2. def. 135.
vbi ita : *at sic concubitus acceſſerit, vix res ita ſe habet, ut non matrimonium ipſo quaſi actu ſit consummatum, ita ut non magis ſponsō quam marito vxorem deferere liceat.* Quin etiam ex hoc principio concludi ſolet, natum ex ſponsō eſſe partum legitimum, nec ita concubentes poena stupri poſſe affici, ſed alia, quod contra ordinationes ecclesiasticas peccauerint. Hoc iſum tamen poſtea emendarunt pontifici in concilio Tridentino, prout antea obſeruauit, & ſatis conuenienter, quia in republica optime conſtituta non quæuis declaratio conſenſus matrimonialis matrimonium conſtituere debet, ſed ordinata & praefcripta forma facta. Cum vero noſtratibus multæ grauiſſimæ cauſe fuerint placita huius concilii repudiandi, inde factum eſt, ut ius antiquum canonicum in foris protestantium retentum ſit, ut ferre dicere poſſit, vſum huius diſtinctionis adhuc ſuperefſe in foris noſtris, vix vero inter ipſos pontificios.

Quod tamen rurſus per uerſe applicatiu. §. IX. Sed itidem hoc iuriſ canonici aſſertum, quod ſponsalia per concubitum tranſeant in matrimonium, in abuſum inſignem & a canoniftis & ICtis protestantibus trahitur. De iure canonico conſenſus parentum quidem requiritur, ſed ut matrimonium contracta hic deſetutus non tollat. In concil. Trident. ſeff. XXIV. de reform. matrim. c. I. anathema dicitur illis, qui affirmant, matrimonia a filiis familiis ſine conſenſu parentum contracta irrita eſſe. & parentes ea rata vel irrita facere. Hoc poſto talia ſponsalia clandestina tranſire dicuntur in matrimonium per concubitu, & conſequenter parentum conſenſus neglectus non amplius attenditur. Eandem fouet ſententiam CARPZO VIUS lib. 2. def. 60 quia n. 10, ſtatuit, clandestina ſponsalia abſque conſenſu parentum & ſic nulliter contracta, validi per ſubſequentem concubitum, quo tamen nihil falſius, meo iudicio, dici potheſt. Praefuſponnit aſſertum illud vulgatum, ſponsalia vera & valida; aſtybi haec deficiunt, non poſſunt tranſire in matrimonium, alias eodem modo

DE PRÆS. ET DE FVTVRO IN FORIS PROT. 43

modo dici posset, per quodlibet stuprum statim fieri matrimonium, quod haec tenus asserere nemo ausus fuit. Noui, CARPOVITIUM deceptum fuisse canonistarum sententia, quam tamen suo tempore grauiter perstrinxit LUTHERUS, adeo ut propositum suum publice declararet, se velle eo nomine ICtis Vitebergensibus bellum indicere, quod sponsalia clandestina ex iure canonico defenserent, quæ pellimum inuentum papatus a diabolo suggestum vocat vid. SECKENDORFF in hist. Lutheran. lib. III. §. 26. Ast pertinacia ICtorum fecit, ne hæc doctrina potuerit emendari, quæ tamen omnino falsa est. BROUWER de iure connub. I. c. 13. §. 4. 5. DONELL. lib. 13. c. 20. lit. u. ibique HILLIGER.

§. X. In primis vero mira confusio oritur in do-^(VII) quæ strina de concursu sponsaliorum, quæ rursus ex incongrua^m concursu applicatione decisionum iuris canonici nascitur. Prima^{sponsalio} regula hæc esse solet : *In concursu sponsaliorum de presentia & de futuro indistincte illa præferuntur, sive hæc sine conditione possunt ponatur.* priora sive posteriora : h. e. illa sponsalia, de iuris canonici doctrina præferuntur, quæ ita tantum dicuntur, non autem amplius *sunt*, sed potius *matrimonium* dicenda, ob concurrentem præsentem consensem coniugalem, qui *matrimonium* conciliat, non benedictio sacerdotalis, non concubitus. c. 3. X. de sponsaliorum. Matrimonium enim, aiunt pontificii, fortius ligat, quam sponsalia simplicia, etiam anteriora, quia in his tantum, est *fides passionis*, (scilicet de futuro matrimonio,) in illis vero *fides consensus* (scilicet in præsens coniugium) adest, vt distinguit AVGUSTINVS in c. 1. X. eod. Evidem in terris protestantium hanc regulam suo modo quoque applicari posse autumo, quatenus sponsalia de futuro tractatus sponsalitios denotant, qui nullum inducant vinculum. Ast ulterius progrediuntur, & doctrinam iuris canonici applicant ad concursum sponsaliorum purorum & conditionatorum, quia hæc de futuro, illa de presenti ex mente B. LUTHERI appellant.

44 CAP. II. DE PRAXI INCONG. DOCT. SPONS.

Concludit inde CARPZOV lib. II. iurispr. const. def. 7o.
sponsalia de praesenti contracta, licet sint posteriora, preferri
sponsalibus conditionatis anterioribus. Hanc decisionem
quoque iuri canonico esse conformem, constat, sed diuer-
so plane in sensu, & ita ex diuersa plane decidendi ratione.
Pura enim, hoc iure, aequae sunt de futuro ac conditionata,
adeoque minime afferere possum, hic esse concursum
sponsaliorum de praesenti & de futuro, sed tantum de fu-
tu-*ro*. Aequae etiam vim obligandi habent conditionatae
ac quidem *pura*. Quodsi ergo secundum iuris ca-
nonici regulas & fundamenta hic esset iudicandum,
priora conditionatae essent preferenda posterioribus
puri, quatenus in his fides de matrimonio contrahen-
do data est, cum in sponsalibus eiusdem speciei priora præ-
ferantur. Evidem urget CARPZOV. cit. l. n. 13. Quod
pura posteriora, pendente conditione contracta, semper
anteriora dici possint, quia conditio nondum adimpta
nihil ponit in esse. At vero hoc cum grano salis accipi-
endum est. Falsum est, quod in sponsalibus conditionatis
nulla oriatur obligatio, cuius contrarium ipsem est lib. II. J.
conf. def. 21. prolixo ostendit, docetque, integrum haud
esse, pendente conditione a sponsalibus recedere. Ac-
cedit, quod conditio existens retrorahatur ad tempus
factæ promissionis, quæ retrotractio non sit in præiudi-
cium sponsaliorum purorum, quæ potius nulliter. & in
præiudicium conditionatorum contracta sunt. Conf.
PAUL. CYPRAEUS de sponsal. c. VIII. n. 3. B. Dn. STRYK
de Diffens. sponsal. scđ. IV. c. 4. §. 2. seqq. BRUCKNERUS
decis. matrim. c. 4. n. 16. seqq. Vnde facile estimandum
est, utrum CARPZOVI sententia iuri canonico conformis
sit? Id quod ipsem quidem n. 5. & 7. cit. def. 7o. existi-
mat, sed reuera ex mutatis definitionibus deceptus est.
Quando enim cum canonistis nebis res est, ita potius sta-
tus controversie formandus: utrum sponsalia pura de
futuro; licet posteriora sint, preferantur conditionatis
prio-

prioribus? quod sine dubio negabunt, quia puræ, quæ talia, illis non sunt de præsenzi, sed menent de futuro.

S. XI. Altera regula hæc est, *imo adhuc preferuntur* (VIII) *Quod sponsalia de præsenti, licet conditionata priora sint, & post conditio-*
natis priorib[us] p[ro]p[ri]a conditionata de præsenti demum ad priora concubitus aut benedictio-
sacerdotalis accesserit. Hanc regulum probant ex c. veni-
ens. 15. X. de sponsal. c. si inter 31. X. eod. c. f. X. de spons. duor. postea accesserit bis
ratio huius regulæ de iure canonico (si per conditiona-
*ta de futuro intelligas) in aprico est, quia licet alias spon-
falia de futuro vel conditionata per concubitum in matri-
monium transeant, id tamen non aliter, quam nullo an-
te matrimonio præexistente, intelligendum est. Quia
vero ante concubitum cum sponsa de futuro iam contra-
& erant sponsalia de præsenti, quæ matrimonium ipsam
hoc iure sunt, non potuit subsequens concubitus matri-
monium, sed potius adulterium constituere. In genere
enim tradunt, sponsalia ac præsenti non tolli per aliud
subsequens matrimonium; CANISIUS ad c. 31. X. de sponsal.
GONZAL. ad c. cit. lit. d. quia posterius matrimonium de
facto contractum reputatur c. 31. X. de sponsal. Nostrates
eandem decisionem applicare nituntur, ad sponsalia con-
ditionata cum puris concurrentia, B. HOPPIVS in com-
ment. ad I. tit. de nupt. p. 87. quæ applicatio tum a mente
iuris canonici, tum a recta iuri ratione aliena est. Si de
iure Canonice de statu controuersiae, prout in nostris foris
necessario proponendus est, esset iudicandum sine du-
bio conditionata, ad quæ accessit concubitus, preferri
deberent: canonista enim in concursu sponsaliorum de
futuro illa semper præferunt, quæ sunt concubitu confir-
mata; iam vero in præsenti casu tantum concurrunt
sponsalia de futuro, ex mente iuris canonici, secundum
quam etiam puræ de futuro esse possunt: ergo male ad
eum casum iura illa applicantur, quæ de sponsalibus de
præsenti in sensu iuris canonici concurrentibus disposita
*sunt. Talia non habemus, & ita quoque sponsalia nostra**

46 CAP. II. DE PRAXI IN CONG. DOCT. SPONS.

matrimonium appellare non possumus. Infertur præterea insignis iniuria sponsæ, quæ sub conditione sponsalia contraxit, in cuius præiudicium ne quidem posteriora pura valere deberent.

(IX) *Quod sponsalia de pura (seu de praesenti) esse preferenda, licet vel maxime illis, praesenti præterea que sunt conditionata (seu de futuro) & posteriora concubitus vel ferant, licet Hierologia accesserit.* Regula hæc in sensu iuris canonici intellecta facit plana & indubia est, si per sponsalia de praesenti intelligimus ea, quæ verbis de praesenti contracta sunt. c. 4.X. de spons. duor. Nam ita iam matrimonium statim antea contractum & posterior concubitus adulterium potius censendus est. In eadem sententia quoque nostrates sunt, quæ rationem habet, quia sponsa prior ius quæsumus habet, & perfectum, quod ei per posteriora conditionata, etiam concubitu vel Hierologia firmata anferri non debet, vt pote quæ matrimonium facere non potuit. Ast caueas, ne hanc sententiam ex iure canonico ita decidendum esse arbitris, secundum quod in alia omnia eundum esset. Casus enim ita formandus: si præcesserunt sponsalia proprie dicta, qualia de iure canonico dicuntur de futuro, licet pura sint, & sequantur conditionata, quæ æque hoc iure de futuro dicenda sunt, hisque accedit concubitus, hæc præferenda sunt, vt pote quæ in matrimonium abierunt. c. 5. & 6. X. de condit. appos. Breuiter: de iure Canonico hoc casu præfertur posteriora, in foris Protestantium priora.

(X) *Quod sponsalia conditionata pri- oratunc pre- fera- fanda sint, illa de futuro (seu conditionata) priora concubitus accedit, si illi concubitus sequamur sponsalia de praesenti (seu pura) sequan- tias, rati- es eius accesserit, illa preferenda sunt.* Huc redit sententia c. 30. X. de spons. antequam sal. vbi pontifex ita: *Is quia fidem dedit M. mulieri super posteriora do matrimonio contrahendo (& ita sponsalia de futuro cele- præfensi initio brauit) carnali copula subssecuta* (qua sponsalia de praesenti seu

DE PRÆS. ET DE FUTURO IN FORIS PROT. 47

ti seu matrimonium contracta sunt) est in facie ecclesiæ ducat aliam, & cognoscat, ad primam redire tenetur. Posteriorius enim matrimonium non potest verum censeris, quod de facto est contractum, ut dicitur in f. cit. tex. & commixtio corporum, quæ prioribus sponsalibus accessit, verum de iure canonico matrimonium conciliauit. Eandem regulam nostrates sequuntur, sed ut verba, non memorem eius retineant. Neque enim casus, qui in c. 30. X. de sponsal. occurrit, dabilis est in foro protestantium, in quo sponsalia de præsenti, quæ ipsum constituant matrimonium, ignorantur. Nostrates loco eorum substituunt sponsalia pura, quæ omnino in adducta regula postponenda sunt, non quia prioribus conditionatis accessit concubitus, & ita hæc videntur in matrimonium abiisse, sed quia illa posteriora sunt, & ita postponenda essent, si vel maxiore prioribus conditionatis nequidem concubitus accessisset. Quia vero sponsalia de futuro in foris protestantium etiam denotant tum sponsalios tractans, tum pactum de futuris sponsalibus, maior occurrit difficultas a hisce suppositis casibus regula adducta locum habeat. Quid enim, si quis tribus fororibus promitteret, se vnam ex illis ducere velle, illæque, se non recusaturas esse sponsalia, sponderent, interim contingeret, ut vnam ex iis cognosceret, & postmodum cum alia sponsalia publica & pura celebraret, questio enascitur, vtrum hæc matrimonio consummada, an vero illa, quam imprægnauit, ducenda sit? Minime sane esseri potest, eum, qui cum una ex illis tribus fororibus concubuit, sponsalia vera iniisse, sed tantum in terminis nudorum tractatum, per se haud obligatoriorum, substituisse, ergo hic applicari non potest regula, quod sponsalia per concubitum in matrimonium transierint, vtut COUARRVVIAS ad lib. IV. decretal. p. I. c. 4. §. 1. n. 25. huc inclinasse videatur, quem refutat CANISIUS ad cit. c. 30. X. de sponsal. n. 5. Reversa in casu adducto commissum est stuprum, quod

48 CAP. II. DE PRAXI INCONG. DOCT. SPONS.

quod quidem stringere posset stupratorem, ut stupratam duceret aut dotaret, si alia sponsalia haud concurrenerent; verum si sponsa iuri suo haud renunciare, sed sponso iniuriam hanc remittere vult, ei fraudi esse nequit, quod cum ea concubuerit, cum qua haec tenus nulla sponsalia vera & proprie dicta init. Ceterum inter ipsos pontificios regula adducta nequidem amplius attenditur, si matrimonium in facie ecclesiae postmodum contractum est, quia sponsalia de futuro, concubitu confirmata, non amplius pro matrimonio reputantur, postquam in Concilio Tridentino sess. 24. de reformat. matrim. c. 1. cautum est, non aliter matrimonium firmum ratumque esse, quam si in praesentia porochi & testium est contractum.

(xl) Quod si sponsalia de eaque publica concurrunt, re integra, praeferenda priora. In presenti: con-currente priora protestantium recepto h. e. pura & proprie dicta quae de iure canonico sunt de futuro. Proinde de iure canonico huc referri debet c. 22. X. de sponsal. vbi inf. ita: Quodsi forte per verba de futuro sponsalia cum viraque contraxit, taramentum primum sicuti licet factum est ipsum seruare compellas, de secundo ei penitentiam inuncturus. Idem nosfrates cen. sentiunt prout CARPOVIUS lib. II. iurispr. eccl. def. 63. pluribus docet & confirmat B. Dn. STRYK. tr. de Dissen. sponsal. seq. IV. c. 2. §. 1. nec sine ratione, quia posteriora sponsalia reuera nulla sunt, & priora demum valent. Quid vero, si ita refractarius foret sponsus, & nullo modo adduci posset, vt ad priorem rediret, sed posteriori praefracte adhaereret? Si in sensu iuris canonici regula intelligitur, constat illum absolute cogi posse, vt ad priorem reuerratur, quia eo iure sponsalia de presenti ipsum constituant matrimonium, quod indissolubilem nexum inducit, ut saepius annotatum est. c. 15. & 31. X. de sponsal. Sed concursum eius modi sponsaliorum in foris protestantium concipere haud possimus, quae nobis plane incogita, ergo tantum sub-

DE PRÆS. ET DE FUTURO IN FORIS PROT. 49

subsistendum in concursu sponsaliorum verorum seu *puro-*
rum. Evidem CARPOVIVS lib. II. iurispr. consit. def. 17.
ad nostra sponsalia *pura* applicat regulam iuris canonici, e-
xistimando, per sponsalia de præsentí h. e. *pura* ipsum con-
trahi matrimonium. Quis vero non videt, incongrue hic
applicari iuris canonici placita, diuersi generis sponsalia
supponentia? Quin potius asserendum est ex mente iuris
canonici, sponsalia de præsenti, protestantibus ita dicta, non
esse matrimonium, quia de iure canonico sunt & dicuntur
de futuro c. 2. X. de *sponsal.* Cum vero, prout supra iam di-
ctum est, in sponsalibus proprio dictis non facile proceden-
dum sit ad compulsionem, MEIVVS P. III. decis. 382. B. Dn.
STRYK de *Difens. sponsal.* sct. II. §. 1. etiam in casu adducto
ab illa abstinendum esse iudico, nec audiendos eos, qui, ex
doctrina iuris canonici de sponsalibus de præsenzi, peruerse
hic applicata, in contraria eunt sententiam. Denique
& hoc addo, regulæ adductæ inhærendum esse, si vel maxi-
me posteriora iuramento sint confirmata, utpote quod illici-
te præstitum, nec priori sponsæ ias quæstum adimere potest
c. 22. X. de *sponsal.* B. Dn. STRYK cit. tr. sct. IV. c. 2. §. 2. sq.

¶. XV. Sexta regula maioribus difficultatibus obno-
(xii) *Quod in-*
xia est ob peruersam iuris canonici applicationem. Est au-
concurso
tem hæc: *quoties sponsalia publica de præsenti contraela sunt, sponsaliorum*
(h. e. *pura*, & a ictis protestantibus ita dicta:) *quoties priora priora adeo*
preferuntur, licet ad posteriora accesserit concubitus. Secun-
dum ius canonicum regula concipienda est de sponsalibus *beam,* si vel
de futuro concurrentibus, quæ, quatenus *pura* sunt, nobis maxime po-
sunt sponsalia de præsenzi. Ast ita de iure cano-
nico decisio adducta falsa est, quippe quo *indistincte mala sint.*
preferuntur, quibus accessit concubitus, quippe quæ ex iu-
re veteri canonico statim transierunt in matrimonium, ut ita
hoc casu non tam concursus duorum sponsaliorum pro-
prietatorum, sed sponsaliorum & matrimonii adsit, & ita
hoc preferri debeat. c. 30. X. de *sponsal.* Etsi vero existi-
mem, adductam regulam æquissimam & ratione iuris funda-
tam, miror tamen CARPOVIVM lib. II. iurispr. consit.
def.

G

50 CAP. II. DE PRAXI IN CONG. DOCT. SPONS.

def. 6. eam ex iure canonico defendere voluisse. Vera v-
tique ratio hæc est, quod priori coniugi ius iam quæsitum
fit, quod ei auferri nequit per illicitam cohabitationem
cum sponsa posteriori; cum alioquin sponsus dolo suo
priori sponsæ ius quæsitum subtraheret, quod iura haud
permittunt. Nec vinculum posterius, scelere firmatum,
effectum iuris habere potest vid. Dn. STRYK. cit. tr. sed. IV.
c. 4. §. 3. 4. Nec distinguo, vtrum sponsa posterior in bona
fide fuerit nec ne? h. e. sponsaliorum priorum ignara, an
conscia fuerit? Nam & vbi ignara est priorum sponsaliorum,
non vera, sed *putativa* tantum sponsalia contrahit,
quæ *vera* præferri nequeunt. Neque *putativa* applicari
potest regula vulgata; quod per concubitum transeant in
matrimonium, cum licet a parte sponsæ b. f. contracta
sint, in se tamen nullasunt, si prior iure suo vt vult. CARP-
ZOVIUS cit. l. ad hunc casum peruerse applicat decisio-
nem iuris canonici in c. 31. X. de sponsal. vbi Pontifex ita: *Si*
inter virum & mulierem legitimus consensus interueniat de
presenti, ita quod unus alterum mutuo consensu verbis consue-
tis expresso recipiat, veraque dicente: ego te in meam accipio,
& ego te accipio in meum, vel alia verba consensum expri-
mentio de presenti, siue sit iuramentum interpositum siue non,
non licet alteri ad alia vota transire: quod si fecerit, secun-
dum matrimonium de facto contractum, (etiam si carnalis
copula subsecuta) separari debet, & primum in sua firmitate
manere. Huc etiam collimare putat c. 30. X. de sponsal. &
c. 3. & vlt. X. de sponsal. duor. Verum quis non videt, hos
textus peruerse plane applicari ad regulam adductam, seu
sponsalia nostra de presenti? Loquuntur de concursu ma-
trimoniorum, non de veris sponsalibus, quæ illis de futuro di-
cuntur. Et ita ad textus, qui de sponsalibus de futuro lo-
quuntur, prouocandum eset, quibus tamen in erroneam &
contrariam sententiam iri debuisset. Vera ergo est decisio
adducta, sed si dicendum, quod res est, a plerisque assumta
ex incongrua iuris canonici applicatione.

Quamvis hoc
autem ordinata

§. XVI. Cum itaque in adducto casu, si placitis iuris
cano-

DE PRÆS. ET DE FUTURO IN FORIS PROT. 51

canonici insistimus, difficultates haud leues orientur, inde non mirandum est, quod in ordinationibus ecclesiasticis non eadem decisio deprehendatur. In Statut. Hamburg.
P. II. tit. u. art. 5. ita de hoc casu dispositum est: Würde einer zweyten Jungfrauen oder Witwen die Ehe versprechen / und ordentlicher Weise zusagen/ auf dem Fall ist die erste Zusage bündig/ und die letzte von keinen Würden: es wäre denn/ daß er die andere hätte fleischlich erkannt/ so wird dieselbe Verlobnis in diesen Fall der ersten/ woferne die Person von der ersten keine Wissenschaft gehabt/ vorgezogen. Hæc decisio conformis est iuri canonico, secundum quod, concurrentibus sponsalibus de futuro h. e. proprie dictis, qualia in adducto textu supponuntur, præferuntur indistincte illa, quibus accessit concubitus, ut tamen posterior sponsa in b. f. fuerit. Iure Magdeburgico in ordin. polit. cap. 37. §. 22. sq. priora sponsalia præferuntur, si sponsa prior in gratiam cum sposo redire vult, supposito tamen casu, welche wissenschaftlich der ersten Verlobung sich mit ihm fleischlich vermischtet. Quamvis vero alter casus, quando secunda sponsa in b. f. est, omisssus sit, eum tamen supplendum esse existimo ex iis argumentis, quæ §. antec. adducta sunt. In ordinat. consift. Marchica c. 6. tantum dicitur quod vtraque sponsa, & prior, & posterior, quæ b. f. sposo cohabitauit, non impediatur ad alia vota transire. Hoc de iure canonico antiquo vix aslerendum esset, secundum quod sponsalia concubitu confirmata vinculum indissolubile constituunt; quam rationem tamen recte hoc casu reprobandam esse censuit iuris Marchici prudentia, quia sponsalia posteriora sunt ipso iure nulla. In ordinat. elez. eccles. tit. von Ehe Sachen sententia §. antec. defensa probata est.

XVII. Sed quid si posterioribus sponsalibus accesserit (xiii) *Quod copula sacerdotalis?* Grauissima hic pugna est inter BERLI. idem diocen. CHIUM & CARPZOVUM, illo pro prioribus sponsalibus dum si velma pugnante, hoc vero posteriora copula sacerdotali firmata *nime posteri-* *oribus acces-* preferente. Ille P. IV. concl. 28. n. 67. se fundat in iure canonico, adducitque c. 30. & 31. X. de sponsal. c. 1. 3. vlt. X. de spons.

92 CAP. II. DE PRAXI INCONG. DOCT. SPONS.

Spons duorum addens: qui textus adeo clari sunt, ut sacrilegium impetraret, contra eos disputare, & merito secundum eos in consistoriis debet pronunciari, cum non pugnent cum nostra religio, & periculum sum sit, ex facta equitate & capite suo iudicare. CARPZOVIUS vero lib. II. iurispr. consil. def. 66. per rationes varias, ex aequitate deductas, suam sententiam defendit, & tandem n. 24. ita pergit: Non ergo est, ut nobis opponantur textus iuri canonici. Dicame enim Pontifices, quicquid velint, non certe auctoritas ipsorum tantum valere debet, ut scandalo fenestra aperiat, ne alias rationes annexemus. Sed praeter spem & opinionem sententia CARPZOVI in iure canonico omnino probata est, BERLICHIVI vero reprobata, cum textus ab eo adducti non adeo clari sint, ut sacrilegium censeri debeat, contra eos disputare. Videamus de statu controversiae. Quæstio hic est de sponsalibus de presenti h. e. puris & propriis dictis, que in sensu iuris canonici non alia sunt, quam de futuro c. 2. X. de sponsal. atque hoc ipsa tantum in præsentis questione inter protestantes intelligi possunt, eum illa, que de iure canonico de presenti dieuntur, inter non entia in foris protestantium reicienda sint. Hoc posito, hue applicari debet c. 31. X. de sponsal. vers. vixi si inter vbi statuit Pontifex, sponsalia, quæ per promissiōnem de futuro matrimonio pure contræcta sunt, quæ nobis dicuntur de presenti, non esse attendenda, vbi matrimonium cum posteriori per verba de presenti contractum. Eadem est sententia c. 32. X. de sponsal. & Concil. Trident. sess. 24. de reform. matrim. c. 1. ad quos textus si prouocasset CARPZOVIUS, eo fortius BERLICHIVI contradicere protuisset. Sed hos ad præsentem casum inapplicabiles esse iudicavit, ea ratione deceptus, quod loquantur de sponsalibus prioribus de futuro, quamvis cogitare debuisset, ea ipsa, quatenus pura sunt, nobis de presenti dici. Quos vero textus BERLICHIVS pro stabilienda sua sententia adfert, plane incongrue applicatos esse arbitror. Loquuntur enim de sponsalibus de presenti in sensu iuris canonici, quæ vel ideo firma & rata iudicanda sunt, quia ipsum constituunt matrimonium

DE PRÆS ET DE FUTVRO IN FORIS PROT. 73

nium. Ergo si matrimonium cum matrimonio concurrit, necessario prius præferendum est. Sed frustra inter protestantes talia sponsalia quærimus, quæ illis plane incognita sunt. Quamvis vero hæc ita sese habeant, sententiam tamen BERLICHII præferendam esse existimo, si modo sponsus non refractorius sit, ut plane ad priorem redire nolit, absolvit enim compulsionem fieri non posse, supra iam adduxi. Quamvis enim BERLICHIIUS optimam causam pessime defenderit ex iure canonico, vel ideo tamen decisio eius admittenda, quod aliis rationibus firmioribus nitatur, quas plenius deducit B. Dn. STRYKE tr. de diffens. sponsal. scđ. IV. c. 4. §. 7. sqq. & confirmant SCHILTE R. inst. iur. Canon. lib. II. tit. 10. §. 11. BRUCKNERUS decis. matrim. c. IV. n. 53. sqq. Præterea iuris canonici decisio se fundat in principio, cum nostra religione pugnante, dum supponit, matrimonium cum posteriori sponsa contractum esse sacramentum, quod vinculum indissolubile conciliat, vñi sponsalia priora cedere debeant.

§. XVIII. Quodsi denique quis vrgeant, nihil obstare, *as interprætatione* quominus etiam inter protestantes sponsalia illa, quæ de protestantes ca- iure canonico *de presenti* dicuntur, dari possint, quo po- dari possit, sit, ad minimum decisiones juris canonici, *simpliçiter applicari*, ad qua- plicari posse videntur. Quid enim si desponsati pure *eius canonici* sponsalia iniissent, & vt eo firmius sese obligarent, sponsus *nicum applicans* his verbis declararet consensum coniugalem. Ich achme sie cari queate hiemit an zu meiner Ehefrauen / doch soll die Trauung noch etliche Wochen aufgeschoben werden / illa quoque eodem modo se declararet, daß sie ihn nicht mehr vor ihren Bräutigam/ sondern Ehemann halten wolle. Evidem non nego hoc casu adesse sponsalia *de presenti* ex mente iuris canonici, sed non sufficit, fingere casum, sed animaduertere, an moris penes protestantes sit, eo modo sponsalia inire? penes pontificios olim frequentissimo in viu fuisse eiusmodi desponsationes, euincunt tot decisiones, & præterea principium de sacramento, quod non per sponsalia *de futuro*, sed tantum *de presenti* contrahebatur. Plium autem & condu-

§4 CAP. II. DE PRAXI INCONG. DOCT. SPONS.

cibile esse arbitrabantur, si mox despontati huius sacramenti participes fierent, ut non cohabitarent, nec iure coniugum vterentur, sed tanquam *desponsati* separatim & seorsim viuerent. Ast cum haec rationes inter nosfrates cesserent, non adest ratio, quae eos mouere posset, ut talia sponsalia inirent. Posito vero, reperiri quosdam, qui irregulari plane modo ita sponsalia inirent, his tamen applicari posset vulgatum illud, quod una hirundo non faciat ver, & deinde noua inde sponsaliorum species haud constitueretur, nec placita iuris canonici iis applicari possent. Quazvis enim *consensus* matrimonium facere dicatur, hoc tamen, prout c. i. dixi, non aliter intelligi potest, quam si legitima, & debita forma declaratus est. l. 15. ff. de condit. & dem. Id vero minime sit, si *privatum clandestine* & *minus solenniter* haec declaratio fiat. Jus canonicum uice tantam vim sponsalibus huiusmodi de presenti tribuit, quod contineant in se sacramentum matrimonii, & inde *primaria* suas decisiones petit, quod principum tamen nosfrates reprobant: absurdum vero foret, reprobato principio, conclusiones inde deducetas sequi. Denique quis non videt, iniustissimas fore decisiones, si ad casum adductum ius canonicum applicandum esset? Ponamus Caium cum caia publica & pura sponsalia de contrahendo matrimonio iniisse, quia vero eum sponsaliorum horum pænitet, publica alia cum Titia celebrat, cautela hac adhibita, ut ipsam sibi desponset per verba antea adducta? Haec preferenda forent de iure canonico, quod tamen summe iniustum foret, cum ita semper in arbitrio sponsi foret, priorem relinqueret, & sponsalia alia inire, alia absurdum ut non tangam, quae ex principio de *sacramento matrimonii*, quod sponsalibus de praesenti inesse fingitur, fluunt. Nec obstat, quod supra §. VII. dictum est, sponsalia per concubitum transire in matrimonium seu sponsalia de praesenti, etiam in terris protestantium. Nam hoc satis incongrue fieri dictum est, cum ICti, qui hoc brocardico vtruntur, haud cogitent, illud ex sacramento supposito matrimonii

DE PRÆS. ET DE FUTURO IN FORIS PROT. 99

monii fluxisse. Posset hæc sententia tamen refineri, ut etiam monet ILL. Dn. THOMASIUS *dissert. de past. futuri sponsal.* §. 17. lir. k. sed ex alio fundamento, non quod ita matrimonium per concubitum concilietur, sed quod æquitati conveniat, vt is, qui sponsam fraudulenter induxit ad concubitum, eam iam *absolute* ducere cogatur, ad quam ducendam, re *integra*, alias *absolute cogi* non posset, ne dolus ipsi prospicit, sponsa vero noceat.

§. XIX. Solent præterea Canonistæ tradere, in dubio (XIV) Quæd verba dubia magis accipienda pro sponsalibus de præsenti, disputent; an verba magis quam de futuro, nisi forsitan inter impuberis essent con- pro sponsalib. tracta sponsalia, quo casu licet adhibita fuissent verba de bus de præse- præsenti, iuris tamen interpretatione ea ita accipienda ut an de futu- sunt, vt tantum constituta sponsalia de futuro c. 7. 26. X. ro capienda de sponsal. c. un. de desponsat. impub. in 6. ZOESIUS ad tit. ff. de sanc- sponsal n. 3. CORVINUS in aphor. iur. Canon. lib. II. tit. 13. n. 34. CARPZOV. lib. II. iurisp. consist. def. 17. in f. Nam ait WESENBECK. cit. l. in actibus, qui pendent a mera voluntate & dispositione loquuntis, istiusmodi verba pro præsentibus accipi-untur. Verum quemadmodum hæc ratio est admodum obscura, & ad præfentem casum non adeo applicabilis, qui in mero factō consilit, & ita præsumptionem non adeo admittit, ita quoque de ipsa decisione adhuc plures dubi- tant, vid MENOCH. lib. III. præf. 1. saltim ex textibus adducunt argumentum pro illa idoneum deduci nequit. Posito vero, illam veram & in iure canonico fundatam esse, simul tamen patet, illam male applicari ad sponsalia Pro- testantium. Ait CARPZOVIUS cit. l. verba dubia magis sponsalia de præsenti, quæ arguant matrimonium, quam de futuro constituere. Si hæc sententia secundum mēntem protestantium accipitur, plane contrarium, & illud deno- dat, magis sponsalia pura & proprie dicta (quæ de iure ca- nonico de futuro dicuntur) quam conditionata aut tracta- tus sponsalitios in dubio intelligi. Ergo hæc propositio aliter accipitur in sensu juris canonici, aliter a protestan- bus

§6 CAP. II. DEPRAXI INCONGRUA DOCT. &c.

bus firmatus anterioritate iuris canonici, quod tamen nec hoc nec illud dicit. Rectius ill. Dn. THOMASII diff. de part. futur. sponsal. §. 9. & 10. hac de re iudicat, afferendo in casu dubio, quando disputatur, utrum sponsalia vera an vero pactum preparatorium tantum initum sit, neutrum presumi sed videndum esse quid actum sit, adeoque alleganti sponsalia iniungendam probationem.

(XV) Quod
quidam
sponsa depre-
fensi privile-
gia doce-
tribuantur,

§. XX. Si sponsa dotem ante contractum matrimonium sponso solvat, & paulo post concursus moveatur, nec matrimonium ob mortem sponsi consummari possit, querunt, utrum sponsa ius tacita hypotheca cum prioritato indulgeri debeat. Distinguunt HALENUS ad Wof. iii. in quib. caus. pign. vel hyp. r. c. n. I. inter sponsam de presenti & de futuro, ita ut haec distinguita sit illo privilegio, non illa, quippe quae uxoris nomine quoque venia. Evidenter ad sponsam de presenti in sensu iuris canonici id applicandum esse, persuaſſilimum habeo, quia in hoc casu non sit huius privilegii extensio, sed simplex applicatio ad casum, quem leges presupposuerunt. Vxorilex dedit hoc privilegium: atqui sponsa de presenti de iure canonico est & dicitur vxor. At si sponsa de presenti accipitur in sensu a protestantibus recepto falso omnino est, eam esse aut dici vxorem, adeoque reuera hi feret extensio iuris singularis ad casum alienum, sub lege expresse non comprehensum, id quod iura non permittunt. Proinde rectius sponsa indistincte hoc privilegium negant LAUTERBACH in colleg. ad tit. cit. §. 25. CARPOZ. p. 2. c. 24. def. 5. ibique ESBACH in nos. THOMINGIUS decisi. 36.

(XVI) Quod
post remaudi-
ciam in
polis.
litorum de
presenti re-
nunciatio-
nem, litis non
saliorum nondum liquido confat, illis renunciatum dici nequit. Si vero

sententia in rem iudicatam transit, litis renunciationem amplius integrum haud esse, contendit cum CARPOZIO SCHILTERUS iur. can. lib. II. tit. 10. §. 45. id quod de sponsalibus de presenti omnino intelligunt, supponentes, ab eis recedi, nequidem voluntate utriusque, posse, id quod de sponsalibus de presenti in sensu iuris canonici acceptis verum est: Falso vero de sponsalibus de presenti, prout a protestantibus definitiuntur, quae de iure canonico sponsalia sunt de futuro, a quibus sponte recedere partes possunt, prout supra euici c. 2. X. de sponsal. Imo viceversus procedit SCHILTERUS cit. l. 5. 44. existimans, renunciatione litis post probationem suscepit i. e. vbi actor iam articulos cum denominatione testium obtulit, facta, officio iudicis incumbere, in veritatem & certitudinem inquirere, que sententia ex fidei erroris supposito fluit. Plures conclusiones non addo, cum secundum hactenus dicta facile dilucidari queant.

SOLI DEO GLORIA.

2

97692

01 A 6583

5b.

WDR

ZO.
DISSERTATIO IURIDICA INAVGVRALIS
DE INCONGRVA PRAXI
DOCTRINAE,
DE
SPONSALIBVS
DE FVTVRO ET DE
PRAESENTI
IN FORIS PROTESTANTIVM,
QUAM
RECTORE MAGNIFICENTISSIMO,
SERENISSIMO PRINCIP E AC DOMINO
DN. FRIDERICO WILHELMO,
PRINCIPE BORVSSIAE MARCHIONE BRANDENB.
&c. &c
IN REGIA FRIDERICIANA
PRAESIDE
DN. IVSTO HENNING. BÖHNERO,
D. PROFESS. IVR. ORDINARIO.
PRO LICENTIA
SVMMOS IN VTROQUE IURE HONORES
CAPESSENDI
D. SEPT. M. D C C X I I .
HORIS ANTE ET POMERIDIANIS
PVBlico EXAMINI SVBMITTIT,
IOHANNES GODOFREDVS GROTE,
HAMM. MARC. WESTPH.